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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120122775 DEL 12-12-2019

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No 20192120012794 de 2019 en el
marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelanté
el Concurso Abierto de Méritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal de dieciocho (18)
entidades del orden nacional, dentro de las cuales se encuentra el Instituto Nacional de- Vigilancia de
Medicamentos y Alimentos (INVIMA); proceso que se identificé como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de
Entidades del Orden Nacional”, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016,
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

A través de la Resolucién No. 20182110109415 del 15 de agosto de 2018, publicada el dia 16 de agosto de
2018, se conform¢ la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo Profesional Especializado,
Cdédigo 2028, grado 16, identificado con el cédigo OPEC No. 41897 del Sistema General de Carrera del Instituto
Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (INVIMA).

La Comisién de Personal del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos, en uso de la facultad
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitd la exclusion de la elegible NEHIDY DORELLY
GARCIA RIAJO, quien ocupd el lugar No. 2 en la mencionada lista de elegibles, argumentando
“ESPECIALIZACION NO ES AFIN - NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA CONVOCATORIA”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inicidé Actuacién Administrativa a través del Auto No. 20192120012794 del 5 de
julio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la
comunicacién del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera administrativa,
fo siguiente:

“...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de oficio 0 a
peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de observar
su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisién serd motivada y contra las mismas procederé el recurso de reposicion

(...
(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de _mén'to
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en
la presente ley; (...)”

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera




20192120122775 Pagina 2 de 7

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120012794 de 2019 en el
marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccién a fin de determinar su adecuacion
o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. (...)"”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo namero 179 de 2012
que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determin6 las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar|

por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional se encuentra adscrita al Despacho
del Comisionado Fridole Ballén Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 16 de julio de 2019, la CNSC, comunicé via correo electrénico a la aspirante NEHIDY DORELLY GARCIA
RIAJO el contenido del Auto No. 20192120012794 del 5 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante NEHIDY DORELLY GARCIA RIAJO ejercié su derecho de defensa y contradiccion el 24 de julio dé
2019 radicado en la CNSC bajo el No. 20196000711972 del 31 de julio de 2019, encontrandose en el término
definido para tal fin, en los siguientes términos:

O

(...) que se tenga en cuenta que dentro de los requisitos minimos del empleo OPEC 41897, la experiencia exigida para el carg
corresponde a Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada, y que de acuerdo a los resultados de experiencia obtuv
un total de experiencia vélida de 49.07 meses, cumpliendo requisitos minimos por Alternativa, para dar cumplimiento a los principios de
mérito e igualdad, de tal manera que se dé plena garantia a la correcta aplicacién de las normas que rigen este proceso (...)"

(]

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante el Auto Ng
20192120012794 del 05 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 1
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

o

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se verificaran los documentos aportados por la aspirante NEHIDY DORELLY GARCIA RIAJO,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 41897 de la Convocatoria No. 428 de 2016
Grupo de Entidades del Orden Nacional, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos
minimos exigidos por el empleo.

e En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 2016100000129
del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 0
y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181 000000986 del 30 de abril de 2018, se establecer
la procedencia de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades d
Orden Nacional.

[ e>)

ik

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 41897.

El empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, grado 16 perteneciente al Instituto Nacion
de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (INVIMA), identificado con el codigo OPEC No. 41897, fue reportad
en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

[

“Propésito principal del empleo: Desarrollar actividades del grupo laboratorio productos farmacéuticos y
otras tecnologias — é4rea microbiologia, con el fin de verificar el cumplimiento de especificaciones y
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requerimientos de la calidad de los productos farmacéuticos, biolégicos de uso humano, cosméticos,
dispositivos médicos y otras tecnologias, segun las normas, estdndares y procedimientos vigentes.

Requisitos de Estudio: Titulo profesional de los Ntcleos Bésicos de Conocimiento en: Biologia, Microbiologia
y Afines o Bacteriologia. Tarjeta o matricula profesional, en los casos reglamentados por la Ley. Titulo de
postgrado en la modalidad de especializacion en édreas relacionadas con las funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Titulo profesional de los Niicleos Basicos de Conocimiento en: Biologia, Microbiologia
y Afines o Bacteriologia. Tarjeta o matricula profesional, en los casos reglamentados por la Ley.

Alternativa de experiencia: Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

*  Realizar capacitacion y asistencia técnica a los laboratorios de la red de las entidades terrtoriales de salud,
en buenas préacticas de laboratorio y técnicas analiticas, de acuerdo con las normas y procedimientos
vigentes.

e Apoyarel desarrollo de los proyectos y programas del laboratorio de acuerdo con las normas y procedimientos
vigentes.

e  Asegurar que todos los datos primarios, documentacion, muestras e informes finales sean transferidos a los
archivos, de acuerdo a los procedimientos del Instituto.

o Desempeniar las demas funciones asignadas por el Jefe Inmediato o la autoridad competente, de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el 4rea de desempefio del cargo.

e Realizar el montaje y estandanizacién de nuevas metodologias analiticas microbiolégicas para la
determinacién de sustancias quimicas presentes en productos farmacéuticos, cosméticos, productos de aseo
y relacionados.

Absolver consultas y emitir conceptos técnicos referidos a los asuntos de su competencia.

e Realizar los procedimientos analiticos microbiolégicos para la verificacién de la calidad de los productos
farmacéuticos, conforme las farmacopeas oficiales, la normatividad y procedimientos legales vigentes

e Implementar y/o mantener La norma ISO/IEC 17025 y los Informes Técnicos 44 y 45 de la Organizacion
Mundial de la Salud —OMS, para el control de calidad de Productos Fammacéuticos de uso humano y la
herramienta de Precalificacion de la Organizacion Panamericana de la Salud -OPS.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO

7.1 NEHIDY DORELLY GARCIA RIAJO

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos
y Alimentos para el empleo con cédigo OPEC No. 41897, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
grado 16, la aspirante aporté los siguientes documentos:

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA ASPIRANTE

a) Titulo Profesional de Biologa emitido por la Universidad Pedagoégica
y Tecnolégica De Colombia — UPTC el 3 de octubre de 2003.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN LA OPEC
Requisitos de Estudio:

Titulo profesional de los Nucleos Basicos de
Conocimiento en: Biologia, Microbiologia y
Afines o Bacteriologia.

Titulo valido dado que se encuentra en los Ntcleos Basicos de
Conocimiento definidos por la OPEC

Titulo de postgrado en la modalidad de | b) Titulo de Postgrado en modalidad de especializacién en Ingenieria

especializacion en areas relacionadas con las
funciones del cargo.

Experiencia:

Diecinueve (19) meses de experiencia

profesional relacionada.

Alternativa de estudio:

Titulo profesional de los Nucleos Bésicos de
Conocimiento en: Biologia, Microbiologia vy
Afines o Bacteriologia.

Alternativa de experiencia:

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia
profesional relacionada.

Ambiental emitido por Universidad Pedagégica y Tecnoldgica De
Colombia — UPTC el 23 de julio de 2015.

Titulo de postgrado en modalidad de especializacion No Vélido, dado
que su area no esta relacionada con las funciones de! empleo.

c) Certificacion expedida por Instituto Colombiano Agropecuario que da
cuenta de la vinculacion de la aspirante:

- la Direccién Técnica como Profesional Universitario desde el 3 de
diciembre de 2012 hasta 10 de agosto de 2014.

- la Gerencia Seccional como Profesional Universitario desde el 11 de
agosto de 2014 al 17 de junio de 2015, fecha en que se expide el
documento.

Se valida la experiencia en la Direccion Técnica y acredita veinte (20)
meses y siete (7) dias de experiencia profesional relacionada.
Se valida la experiencia en la Gerencia Seccional y acredita diez (10)
meses y seis (6) dias de experiencia profesional relacionada.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA ASPIRANTE

d) Certificacién expedida por la Corporacién Auténoma Regional De
Boyaca Corpoboyacé que da cuenta de la vinculacion de la aspirante
como Bidloga desde el 23 de marzo al 7 de noviembre de 2012.

Certificacion no vélida dado que las funciones como profesional en la
entidad no se relacionan con lo requerido por el empleo.

e) Certificacién expedida por Corporacion Auténoma Regional De
Boyaca Corpoboyaca que da cuenta de la vinculacion de la aspirante
como Bibloga desde el 13 de abril de 2011 al 28 de diciembre de
2011.

Certificacién no valida dado que las funciones como profesional en la
entidad no se relacionan con lo requerido por el empleo.

f) Certificacion expedida por Corporacién Autébnoma Regional De
Boyaca Corpoboyaca que da cuenta de la vinculacién de la aspirante
como Técnica Operativa desde 1 de julio a 20 de agosto de 2010.

Certificacion no valida dado que las funciones fueron del nivel técnico
y no como profesional que es lo requerido por el empleo.

9) Certificacion expedida por la Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica
de Colombia — UPTC que da cuenta de la vinculacién de la aspirante
como bidloga del 04 de enero de 2010 al 14 de abril de 2011.

Certificacion no valida dado que las funciones como profesional en la
entidad no se relacionan con lo requerido por el empleo.

h) Certificacion expedida por Consultoria y Servicios Ambientales ALF
que da cuenta de la vinculacion de la aspirante como bidloga desde
el 28 de octubre de 2008 al 28 de agosto de 2009.

Certificacion no valida dado que las funciones como profesional en la
entidad no se relacionan con lo requerido por el empleo.

i) Certificacion expedida por Consultoria y Servicios Ambientales ALF
que da cuenta de la vinculacién de la aspirante como bidloga desde:

- ¢l 8 de febrero de 2007 al 8 de agosto de 2007.

- el 01 de septiembre de 2007 al 01 de febrero de 2008.

Certificacion no valida dado que las funciones como profesional en la
entidad no se relacionan con lo requerido por el empleo.

j) Certificacion expedida por la Universidad Pedagégica y Tecnolégica
de Colombia — grupo GMBC que da cuenta de la vinculacién de la
aspirante como profesional en investigacion desde 5 de febrero de
2004 a 30 de diciembre de 2006.

Certificacion no valida dado que las funciones como profesional en la
entidad no se relacionan con lo requerido por el empleo.

k) Certificacion expedida por Universidad Pedagdgica Y Tecnolbgica
De Colombia — grupo GMBC que da cuenta de la vinculacion de la
aspirante como profesional en investigacion desde 5 de febrero de
2004 a 5 de febrero de 2005.

Certificaciéon no valida dado que las funciones como profesional en la
entidad no se relacionan con lo requerido por el empleo.

I) Certificacién expedida por Universidad Pedagégica Y Tecnolégica
De Colombia — grupo GIPA que da cuenta de la vinculacién de la
aspirante como auxiliar en investigacién desde 1 de marzo de 2002
a 23 de enero de 2004. '

Certificacion no vélida dado que las funciones en la entidad no se
relacionan con lo requerido por el empleo.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusién de la aspirante NEHIDY DORELLY GARCIA RIAJO surge de
presunto incumplimiento del requisito de formacion, el Despacho, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 201




20192120122775 . Pagina 5 de 7

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120012794 de 2019 en el
marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, sobre consideraciones generales respecto de las
certificaciones de estudios y experiencia, aclara que:

“Los certificados de estudios y expenencia exigidos para el empleo al que el aspirante quiera concursar en la
OPEC de las Entidades del Sector Nacion, deberan presentarse en los términos establecidos en este Acuerdo
en consonancia con lo dispuesto en el Decreto 1083 de 2015”

Por lo tanto, este Despacho se remite al articulo 2.2.2.4.9, paragrafo 3 del Decreto 1083 de 2015, norma que
otorga competencia para exigir profesiones especificas que se requieran para el desempefio del empleo y
necesidades de la entidad, asi:

“ARTICULO  2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones.

(....) PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provision de los empleos de carrera, se
indicaran (...) de acuerdo con la clasificacién contenida en el Sistema Nacional de Informacion de la
Educacién Superior— SNIES, (...) las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para
el desemperio del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones y de competencias
laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la institucion.”

Realizada la verificacion de los requisitos de la OPEC No. 41897 se determind que la aspirante aporta el titulo
profesional como Bidloga, disciplina académica incluida en los nlcleos basicos de conocimiento definidos por el
empleo Profesional Especializado, Cddigo 2028, grado 16. Sin embargo, aporta titulo de especializacion en
Ingenieria Ambiental que, segun la clasificacién contenida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién
Superior — SNIES, pertenece al area de conocimiento de ingenieria, arquitectura y urbanismo. De igual manera,
se encuentra que el programa de Especializacion en Ingenieria Ambiental de la UPTC busca desarrollar
capacidades y conocimientos para diagnosticar, proponer y ejecutar soluciones a los problemas ambientales que
se presentan en un lugar. '

Acorde con lo anterior, dicho programa de especializacion no hace parte de las areas que se relacionan con las
funciones del empleo, tales como el control de calidad de Productos Farmacéuticos de uso humano y normativas
establecidas por la Organizacién Mundial de la Salud [OMS] y la Organizacién Panamericana de la Salud [OPS];
capacitacion y asistencia técnica a los laboratorios de la red de las entidades territoriales de salud; metodologias
analiticas microbiolégicas; ni productos farmacéuticos, cosméticos, productos de aseo y relacionados. Por lo
tanto, este postgrado no se considera valido de conformidad con los requerimientos establecidos por la OPEC
41897,

Asi, al observar la ausencia del “Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas
con las funciones del cargo”, para el analisis del cumplimiento de los requisitos, se dara aplicacién a las
alternativas definidas por el empleo cdédigo OPEC No. 41897, que establecen:

Titulo profesional de los Nucleos Basicos de Conocimiento en: Biologia, Microbiologia y
Afines o Bacteriologia.

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada.

Es importante sefialar que la sefiora GARCIA RIAJO en su escrito de defensa indica que acredita cuarenta y tres
(43) meses de experiencia profesional relacionada. Por tal motivo, el Despacho, pasa a enunciar lo dispuesto en
el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, norma que define la Experiencia
Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

A efectos de establecer la relacién entre la experiencia demostrada por la aspirante en el Instituto Colombiano
Agropecuario - Direccion Técnica de Analisis y Diagnéstico Agricola, con la exigida por el empleo OPEC No.
41897 se realizara un cuadro comparativo funcional que permita evidenciarla, como se muestra a continuacion:

FUNCIONES DESCRITAS EN LOS DOCUMENTOS
APORTADOS

e Apoyar el desarrollo de los proyectos y programas dél Experiencia certificada por instituto Colombiano Agropecuario
laboratorio de acuerdo con las normas y procedimientos | en la Direccién Técnica de Analisis y Diagnostico Agricola —

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

vigentes. Grupo de Laboratorios:

e Realizar el montaje y estandarizacion de nuevas | Apoyar a la Direccion Técnica en el desarrollo de planes,
metodologias analiticas microbiolégicas para la programas, proyectos, medidas y procedimientos
determinacion de sustancias quimicas presentes en relacionados con el funcionamiento de los laboratorios.

productos farmacéuticos, cosméticos, productos de
aseo y relacionados.
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o Asegurar que todos los datos primarios, documentacion, |e  Participar en la implementacion de nuevos métodos
muestras e informes finales sean transferidos a los analiticos que respondan a las necesidades
archivos, de acuerdo a los procedimientos del Instituto. institucionales.

« Identificar las necesidades de investigacion aplicada,
validacién y proyectos de los laboratorios de la Direccidn
Técnica de acuerdo con la situacion fitosanitaria del pais |

e Asegurar la custodia, conservacion y disposicion final de
las muestras que se reciban y procesen en el laboratorio,
con base en los procedimientos aplicables.

En consecuencia, la experiencia en referencia se relaciona con el empleo al cual se inscribié |a aspirante. Sir
embargo, el tiempo total certificado en la Direccion Técnica del Instituto Colombiano Agropecuario es igual &
veinte (20) meses y siete (7) dias, mientras que como profesional en la Gerencia Seccional es de diez (10) meses
y seis () dias, para un total de treinta (30) meses y trece (13) dias de experiencia profesional relacionada, lo cua
resulta insuficiente para cumplir con la alternativa de cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesiona
relacionada solicitado por el empleo identificado con cédigo de OPEC 41897.

Por otro lado, la experiencia certificada por la Corporacién Autdénoma Regional De Boyaca Corpoboyaca estuvg
encaminada a realizar actividades para realizar informe técnico de evaluacién para conformacién de SIMAF
(Sistema Municipal de Areas Protegidas) de los municipios en la jurisdiccion. Asi como establecer un plan de
trabajo para la conformacion de estas areas de interés ambiental, acercamiento social con actores municipales
salidas de campo y consolidacién de la propuesta. En esta Entidad, también desempefié evaluacion, priorizacion
y delimitacion de las areas afectadas por inundaciones y fenémenos de remocién en masa generada por la olz
invernal; generando entre otros, identificacion de posibles causas de eventos de inundacion e impactos
ambientales. No obstante, las funciones desempefiadas no se relacionan con actividades de laboratorio ¢ areg
de microbiologia para verificar cumplimiento de especificaciones y requerimientos de la calidad de productos
farmacéuticos, bioldgicos, de uso humano, cosméticos, dispositivos médicos y otras tecnologias. De otro lado
el cargo como técnico operativo codigo 3132 certificado por la Entidad referenciada, da cuenta de funciones de
apoyo o asistenciales que no corresponden al nivel profesional requerido.

La experiencia adquirida en Consultoria y Servicios Ambientales ALF no tiene relacién con las funciones de
empleo, pues estuvieron dirigidas al monitoreo de calidad de aire, agua y ruido durante el mantenimiento y
revestimiento del tuinel de interconexién Chingaza. Asi como, disefio de precios para las obras de recuperacion
ambiental, re vegetalizacion de taludes en la Localidad de Sumapaz y realizacion de estudios de impactc
ambiental desarrollando levantamiento de informaciéon de fauna y micro — fauna. Es decir, no es dirigida &
capacitacién o asistencia técnica a laboratorios, practicas de laboratorio y técnicas analiticas. Asi como el montaje
y estandarizacién de nuevas metodologias analiticas microbiolégicas para la determinacién de sustancias
quimicas presentes en productos farmacéuticos, cosméticos, productos de aseo y relacionados.

Por ultimo, la experiencia obtenida en la Universidad Pedagégica y Tecnolégica de Colombia se centré en
funciones de preparacion del sustrato organico, elaboracién de extractos y su aplicaciéon en campo, visitas pars
el seguimiento y aplicacion de tratamiento al cultivo de cebolla, como joven investigador en el grupo maneja
biologico de cultivos, trabajé en la evaluaciéon de tolerancia de variedades de fresa fragaria SP, procedimientos
experimentales en el area de fisiologia vegetal y elaboracién de informes respectivos. Dichas funciones na
permiten establecer similitud con la experiencia requerida por el empleo en implementacién de la norma ISO/IEG
17025 y los Informes Técnicos 44 y 45 de la Organizacion Mundial de la Salud —-OMS, para el control de calidaad
de Productos Farmacéuticos de uso humano y la herramienta de Precalificacion de la Organizacién Panamericana
de la Salud-OPS.

De lo anterior se desprende que la sefiora NEHIDY DORELLY GARCIA RIAJO no cumple con los requisitos
minimos previstos para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 41897, dado que no cumple con el requisito
minimo de estudio y la experiencia profesional relacionada no es suficiente para aplicar las alternativas previstas
para el empleo. ]

En consecuencia sera excluida de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el incisg
segundo del articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 9° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio
de 2016, con sus modificatorios y aclaratorio, que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:
“
(...)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)
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“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120012794 de 2019 en el
marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora NEHIDY DORELLY GARCIA
RIAJO de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20182110109415 del 15 de agosto de
2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional,

En mérito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182110109415 del 15 de agosto de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 428 de 2016 -
Grupo de Entidades del Orden Nacional, a la sefiora NEHIDY DORELLY GARCIA RIAJO, de acuerdo con lo
previsto en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: Tal como lo dispone el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, Ia
Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO- Notificar el contenido de la presente decision a la aspirante NEHIDY DORELLY
GARCIA RIAJO, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:
nehidydgr@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por el articulo 1° del Acuerdo
No. 20171000000086 del 01 de junio 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision a la sefiora ROSITA ESTHER BARRIOS FIGUEROA,
Presidente de la Comision de Personal del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos, al correo
electronico rositab@invima.gov.coy a la doctora NIDIA LUCIA MARTINEZ CAMARGO, Asesora Direccién
General con delegacion de Funciones del Grupo de Talento Humano o quien haga sus veces en el Instituto
Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos, al correo electrénico_nmartinezca@invima.gov.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina: www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisién procede Unicamente el recurso de reposicién ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a través de la web www.cnsc.gov.co, enlace Atencion al Ciudadano/Ventanilla
Unica. :

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 12 de diciembre de 2019

IDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: O. Nicolas Mejia q/('/
Revis6: irma. Rl?z WMiguel F. Ardila




